
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
Spedita al Comitato di controllo 
il ...................... Prot. n. ..............        

                                                        Delib. N.  20 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Proposta di approvazione rendiconto della gestione – Esercizio 2012 – con 
relazione illustrativa da sottoporre al Consiglio Comunale 
 
 
L’anno DUEMILATREDICI addi’ DUE del mese di APRILE alle ore 12,15 convocata nei modi, nella 
solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MORA   Mirko             -  Sindaco                               x    
 
GONELLA     Vladimiro      -  Vicesindaco                        x                                
 
MOLANI   Alessandro           -  Assessore                                           x 
 
ROTTI  Giovanni  - Assessore                                            x                
 
DESOGUS  Samuele  - Assessore                            x  
   

                                                             
     

Totali N.                        3              2                                                                     
 

      
 
 
 
 
 Assenti giustificati risultano i Signori: MOLANI Alessandro, ROTTI Giovanni ……………… 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: FAVINO dott. Giuseppe ….…………………….….….. 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MORA Mirko  nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 



 
 
 
 

LA GUIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che  l’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che il rendiconto della gestione sia 
deliberato dall’Organo consiliare dell’Ente entro il 30 aprile dell’anno successivo e  la proposta sia 
messa a disposizione dei componenti dell’Organo consiliare entro il termine non inferiore ai 20 
giorni prima dell’inizio della sessione consiliare; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il rendiconto della gestione e lo schema di conto del bilancio anno 2012 redatto dal 
responsabile del servizio economico-finanziario, completo di tutti i documenti di rito; 
 
Vista la propria relazione al rendiconto della gestione anno 2012; 
 
Visto il parere favorevole preventivo del Responsabile del servizio economico-finanziario, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
 
Ritenuto di approvare il rendiconto della gestione finanziaria anno 2012  e tutta la documentazione 
allegata e di sottoporre lo stesso all’approvazione del Consiglio Comunale; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
- Di approvare il rendiconto della gestione finanziaria 2012, lo schema del conto del bilancio con 

tutti gli allegati, nonché la propria relazione illustrativa al conto anno 2012. Quest’ultima viene 
allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
- Di  sottoporre al Consiglio Comunale, la proposta di approvazione del rendiconto della gestione 

finanziaria – anno 2012, lo schema del conto del bilancio con tutti i documenti allegati nonché 
la relazione illustrativa, di cui al punto 1. 

 
Con ulteriore votazione unanime e palese, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e sm.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

     Comune di Boca 

 (Provincia di Novara) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Relazione Organo Esecutivo 
 
 

A n n o    2012 
 
 
 

(D.L.vo n.267/2000, art.151, comma 6) 
 
 
 
 
 
 
 
  

  IL SEGRETARIO COM.LE                                  IL SINDACO 
   F.to Favino dott. Giuseppe                                         F.to  Mora rag. Mirko  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
ELENOOPP 

 
 
 
          In esecuzione dell’art.151, comma 6 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 che fa obbligo 
ai Comuni di allegare al “Rendiconto” un’illustrazione dei dati consuntivi, la presente relazione è 
intesa a soddisfare tale adempimento assicurando l’illustrazione dei risultati della gestione 
complessiva dell’esercizio finanziario dell’anno, verso cui è rivolta l’azione di questa 
Amministrazione. 
 
           Per una più aderente chiarezza di esposizione, con la presente relazione vengono prese in 
esame, secondo i quadri di servizio, le situazioni dei singoli settori di attività di spesa tenuto conto 
delle risorse finanziarie disponibili. 
 
 
 

              NOTIZIE DI CARATTERE GENERALE 
 
 
              
            Il Comune di Boca si trova su un territorio con una superficie di ha 964 ad un’altitudine di 
mt 345 s/m. 
 
-Abitanti al 31/12/2012                  n.      1.243 
-Strade interne                                Km   5,500 
 
 
             Il Comune è dotato del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento R.S.U. su tutto il 
territorio, gestisce in proprio il servizio di pubbliche affissioni,  riscossioni diritti sulla pubblicità, il 
trasporto degli alunni residenti iscritti a Boca per la scuola dell’infanzia e primaria (elementare) e 
per gli alunni di Boca, Maggiora e Cavallirio per la scuola secondaria di 1° grado (medie). 
 
             E’ dotato quali mezzi operativi di: 
 
 
� no. 1 pala meccanica 
� no. 1 motociclo per servizio vigilanza 
� no. 1 autovettura per servizio vigilanza 
� no. 2 autocarro 
� no. 1 autovettura per servizio socio-assistenziali 
� no. 1 macchina trattrice tosaerba 
� no. 2 scuolabus 
� no. 1 traccialinee 
� no. 1 spazzatrice 
 
 
 
                          Il personale dipendente derivante dalla ristrutturazione dei servizi operativi si 
compone di n. 9 unità in pianta organica,  di cui n. 7 occupati per una spesa complessiva per l’anno 
in considerazione di E. 250.311,51. 
 
 



 
 
 
 
                                                               RISORSE  
 
 
 
 Le risorse accertate sono sommariamente riportate secondo lo schema di bilancio di competenza 
dell’anno 2012 al quale si riferisce la presente relazione : 
 
 
� Entrate tributarie E. 637.154,56   
 
� Entrate derivanti da contributi  
e trasferimenti correnti E. 17.257,80 
 
� Entrate extra-tributarie E. 234.887,54 

 
� Entrate derivanti da alienazioni E. 57.031,73 
 
� Entrate per accensione di prestiti E. 0 
                  
             La consistenza del complesso di dette risorse sulle quali il Comune ha potuto disporre 
hanno consentito la realizzazione di piani di attività diretti al raggiungimento degli obiettivi descritti 
in quadri di servizio qui di seguito riportati, rispetto ai costi sostenuti. 
 
 
 

QUADRI RILEVATIVI DELLO STATO DEI SERVIZI 
 

 
 

a) Organi Istituzionali E. 29.729,21 
 
                                  TOTALE E. 29.729,21   
 
 
 
b) Servizio Segreteria, anagrafe, stato civile, elettorale, leva  ed  Ufficio tecnico. 
Spese per: 
 
� personale no 4 unità E. 160.873,06 
� acquisto beni E. 13.511,86 
� prestazione di servizi E. 100.084,32 
� trasferimenti E. 38.868,54 
� interessi passivi E. 1.474,32 
� imposte e tasse E. 13.158,35 
� oneri straordinari E. 1.894,00 
 
                                  TOTALE E. 329.864,45 
 
 
 



 
 
 
c) Servizio sicurezza pubblica e difesa. 
Spese per: 
 
� personale n. 1 unità E. 32.939,24 
� acquisto beni E. 90,75 
� prestazioni di servizi E. 7.039,66 
� imposte e tasse E. 2.786,00 
 
                                   TOTALE E. 42.855,65 
 
  
d) Servizio istruzione e cultura. 
Spese per: 
 
� acquisto beni E. 41.585,05 
� prestazione di servizi E. 42.399,52 
� interessi passivi E. 4.706,07 
� imposte e tasse E. 538,02 
 
                                   TOTALE E. 89.228,66 
 
 
e) Servizi di urbanizzazione primaria 
 
   1° necroscopico-cimiteriale 
Spese per: 
 
� personale n. 1 unità E. 29.277,99 
� prestazione di servizi E. 1.699,89 
� interessi passivi E. 8.963,02 
� imposte e tasse E. 1.917.12 
 
                                    TOTALE E. 41.858,02 
 
 
   2° idrico-acquedotto e fognatura 
Spese per: 
 
� interessi passivi E. 14.076,21 
 
                                    TOTALE E. 14.076,21 
 
 
   3° smaltimento rifiuti 
Spese per: 
 
� prestazione di  servizi E. 113.000,00 
 
                                    TOTALE E. 113.000,00 
 
 



 
 
 
 
   4° urbanistica e gestione del territorio 
Spese per: 
 
� prestazione di  servizi E. 2.220,00 
 
                                    TOTALE E. 2.670,00 
 
 
f) Servizi di assistenza e solidarietà. 
 
   1° assistenza anziani, solidarietà  e interesse sociale 
Spese per: 
 
� Trasferimenti E. 40.999,53 
 
                                    TOTALE  E. 40.999,53 
 
 
g) Viabilità  
Spese per: 
 
� personale n. 1 unità E. 27.221,25 
� acquisto di beni E. 25,41 
� prestazione di servizi E. 9.936,06 
� interessi passivi E. 6.552,52 
� imposte e tasse E. 1.767,49 
 
                                    TOTALE  E. 45.502,73   
 
   
i) Illuminazione pubblicai 
Spese per: 
 
� prestazione di servizi E. 44.001,32 
� interessi passivi E. 3.036,67 
 
                                    TOTALE  E. 47.037,99 
 
 
 
Per un totale complessivo corrispondente al TIT. 1° della spesa di E. 796.372,45. 
 
 
            In merito ai programmi di intervento, questi rientrano nel programma operativo adottato da 
questa Amministrazione ai sensi dell’art. 37 bis della Legge Regionale 11/8/1982 no 17 come si 
evince dall’illustrazione descritta qui di seguito secondo quadri dello stato degli investimenti per 
l’esercizio di competenza (impegni). 
 
 
 



 
 
 
 

OPERE 
 

 
1) MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE PALAZZO COMUNALE. 
 
                                                                                                      E.       187,55 
 
 
Questo stanziamento, finanziato con oneri di urbanizzazione, è stato stato finalizzato al ripristino 
dei servizi igienici della sala consiliare. L’incarico è stato affidato alla Ditta F.lli Pigato Claudio e 
Luigino S.N.C.  di Maggiora. 
 
 
  
 
2) ACQUISTO STRAORDINARIO MOBILI E MACCHINE PER GLI UFFICI COMUNALI. 
 
                                                                                                      E.       3.000,80 
 
 
Con questo stanziamento sono stati previsti: 
 

1) L’adeguamento alla nuove normative dei programmi informatici in uso presso gli uffici 
comunali. L’aggiornamento  è stato effettuato dalla Ditta fornitrice dei programmi la  
SINTECOP S.p.A. di Ivrea al costo di E. 1.210,00. 

 
2)  La sostituzione delle seguenti apparecchiature: 

- computers in uso agli Uffici anagrafe e ragioneria al costo di E. 1.621,40 
- gruppo continuità dell’Ufficio vigilanza al costo di E. 169,40.  
Le forniture sono state effettuate dalla Ditta MG Lab di Godio Mauro di Cressa; 

 
Gli interventi sono stati finanziati con contributo nazionale ordinario per gli investimenti. 
 

 
 

3) MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI. 
 
                                                                                                      E.       14.162,95 
 
Con questo stanziamento, finanziato con oneri di urbanizzazione sono stati previsti i seguenti 
interventi: 
 

- Autorimessa e locale attrezzi – La Ditta Bardone Massimo di Maggiora ha 
provveduto, per complessive E. 2.492,60, alla fornitura e posa:  
- n. 1 porta di accesso in alluminio completa di pannelli coibentati e maniglione 
antipanico, 
- inferriata e rinforzi per portone e porta in acciaio zincato, 

 
 
 



 
   

 
- Edificio EX ENAL – Si è resa necessaria: 

- l’installazione di un cancello completo di serratura di sicurezza da porre dinnanzi  
 alla porta di ingresso della sede della Pro Loco, l’incarico è stato affidato alla Ditta      
Scarso Stefano di Ghemme per  E. 544,50.  
- La sostituzione della caldaia per il riscaldamento dei locali occupati dall’attività di   
ristorante denominato “ORI PARI”, la fornitura e posa è stata effettuata dalla Ditta 
F.lli Pigato Claudio e Luigino S.N.C.  di Maggiora per complessivi E. 2.976,60; 
- Lo spostamento della due caldaie per il riscaldamento, i lavori sono stati eseguiti  
dalla Ditta F.lli Pigato Claudio e Luigino S.N.C.  di Maggiora per un importo di 
spesa di  E. 2.976,60; 

 
- Cimitero – A seguito di danni causati da furto sono stati sostituiti: 

-  alcuni canali di gronda e pluviali, l’incarico è stato affidato alla Ditta F.lli Pigato 
Claudio e Luigino S.N.C. di Maggiora per complessivi E. 1.458,05; 
- i vetri delle porte della camera mortuaria e del locale ricovero attrezzi, la posa è 
stata effettuata dalla Ditta Bardone Massimo di Maggiora  per E. 181,50; 

 
- Campo calcetto – Si è provveduto alla sistemazione  dell’area con la sostituzione 

della rete e dei paletti perimetrali ed alla fornitura di due nuove porte per il calcetto. 
La fornitura del materiale è stata effettuata dalle Ditte: DB Del Boca Angelo e C. 
S.A.S di Boca e OMNIA SPORT S.R.L. di Romagnano Sesia per una spesa 
complessiva di E. 1.140,00. 

 
- Chiesa cimitero – La Fondazione della Banca Popolare  di Novara nell’anno 2005 ha 

erogato un contributo  di E. 25.000,00 per il restauro della Chiesa cimiteriale di San 
Gaudenzio. I lavori hanno riguardato sia il  consolidamento che il restauro 
dell’abside e del presbiterio.  Per il completamento del rifacimento pittorico delle 
decorazioni interne, da parte del restauratore Claudio Valazza di Boca, si sono resi 
necessari lavori non previsti inizialmente che hanno comportano una maggiore spesa 
E. 2.095,29 di cui E. 1.279,65 imputati all’esercizio in corso; 

 
- Aggiornamento del catasto incendi boschivi comunale per E. 1.258,40: 

Ai sensi della Legge n. 353 del 21.11.2000 annualmente si deve provvedere 
all’aggiornamento; l’incarico è stato conferito al geom. Riccardo Fasola che 
nell’anno 2008 aveva predisposto la  documentazione. 
 
 

 
4) ACQUISTO STRAORDINARIO ATTREZZATURE. 
 
                                                                                                    E.   2.711,10             
 
Sono state acquistate dalla Ditta Ferramenta Fratelli Sacco S.N.C. di Veruno, per complessivi E. 
1.918,03, le seguente apparecchiature  date in dotazione ai dipendenti comunali: 

- Trapano BOSCH completo di punte 
- Smerigliatrice BOSCH 
- Motosega EFCO 
- Martello pneumatico BOSCH 
- Avvitatore BOSCH 

 
 



 
 
 

- Aspiratore FLYMO GARDEN 
- Decespugliatore EFCO 
- Rasaerba EFCO 

 
e, dalla Ditta OSCAR MARTA S.p.A. di Quattro Castella, per il cimitero comunale, una scala 
metallica in acciaio zincato per agevolare i familiari dei defunti per il posizionamento di fiori e un 
rullo di scorrimento per  feretri, per una spesa  di E. 793,07. 
 
Gli acquisti sono stati finanziati con avanzo di amministrazione e contributo nazionale ordinario per 
gli investimenti. 
 
 
 
5) MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SCOLASTICO. 
                                      

E.                   2.561,83 
 
Nell’anno 2011 è stato affidato all’ing. Paolo Raffredi di Quarona l’incarico per la stesura del 
progetto preliminare di sistemazione delle scuole comunali per la partecipazione al bando della 
Regione Piemonte per l’edilizia scolastica. La spesa era prevista in E. 2.500,00, a seguito 
dell’entrata in vigore del D.L. n. 138/2011, l’aliquota dell’IVA è stata aumentata dal 20 al 21%, la 
differenza dell’imposta di E. 20,83 è stata liquidata in conto compenza. 
 
Il secondo stanziamento di E. 2.541,00 è finalizzato alla sistemazione di alcuni serramenti alla 
scuole dell’infanzia e primaria ed  alla fornitura e posa di una porta a soffietto a due ante scorrevoli 
completa di piantoni. I lavori sono stati affidati alla ditta Bardone Massimo di Maggiora. 

 
Questi interventi sono stati finanziati con oneri di urbanizzazione.  
 
 
 
 
6) ACQUISTO MOBILI PER SCUOLE. 
 
                                                                                                    E.           90,00            
 
Per la scuola dell’infanzia, dalla Ditta Gruppo Giodicart S.R.L. di Trani sono state acquistate n. 2 
brandine per complessivi E. 90,00. La spesa è stata finanziata con contributo nazionale ordinario 
per gli investimenti . 
 
 
 
 
7) MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE. 
 
                                                                                                    E.           3.956,70             
 
Con questo stanziamento, finanziato con oneri di urbanizzazione, sono stati previsti i seguenti 
interventi per la manutenzione straordinaria delle strade: 
 
 



 
 
• Manutenzione straordinaria dei semafori di Via A. Valazza e Viale Partigiani per E. 1.548,80 
      I lavori sono stati eseguiti dalla Ditta Poletti G. Carlo e Massimo S.N.C. di Borgomanero. 
 
• Sostituzione di alcune targhe viarie  per E. 1.016,40: 

E’ stato affidato alla Ditta Graniti Cerutti S.N.C. di Borgomanero l’incarico per la realizzazione 
di n. 12  targhe viarie incise in marmo bianco in sostituzione di  quelle esistenti deteriorate delle 
seguenti vie e piazze: 

- n. 1 Piazza IV Novembre 
- n. 1 Via Cesare Cobianchi 
- n. 2 Vicolo Giordano 
- n. 2 Via Senato 
- n. 3 Via Roma 
- n. 1 Piazza Giacomo Matteotti 
- n. 1 Via Guglielmo Marconi 
- n. 1 Via San Rocco  

  
• Manutenzione strade bitumate e non per E. 786,50: 

Con appalto triennale sono stati affidati Ditta Valloggia F.lli SRL di Borgomanero i lavori di 
manutenzione che riguardato l’intero territorio comunale (rappezzi vari, sistemazione tombini, 
ecc.), nell’anno 2012 in particolare  Via Angelo Valazza e Via Unità d’Italia. 

 

• Lavori tratto Strada Comunale Montalbano per E. 605,00: 
La Ditta Nuova Sacced S.R.L. di Prato Sesia, già affidataria dei lavori di manutenzione del tratto 
di Strada Vc.le di Montalbano, incaricata dagli utenti, è stata incaricata per la manutenzione del 
tratto di strada comunale. 

 
 

 

8) ACQUISTO SEGNALETICA E ATTREZZATURE PER VIABILITA’. 
 
                                                                                                    E.           185,01           
 
Si è reso necessario l’acquisto di n. 2 targhe con denominazione “Località Le Piane” dalla Ditta 
F.G. SEGNALETICA SRL di Almenno San Salvatore per una spesa complessiva di E. 185,01, la 
stessa  è stata finanziata con il contributo nazionale ordinario per gli investimenti. 
 
 
 
 
9) MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA. 
 
                                                                                                    E.           1.621,40           
 
La Ditta Poletti Gian Carlo e Massimo S.N.C. di Borgomanero, incaricata per la manutenzione 
dell’impianto di pubblica illuminazione, ha provveduto a n. 7 interventi straordinari di sistemazione 
dell’impianto ed in particolare: 

- Sostituzione n. 3 plafoniere  in Via Luigi Vesco per E. 738,10 
- Sostituzione n. 2 plafoniera in Via Ungaretti per E. 484,00 
- Riparazione punto luce in Via Marconi per E. 54,45 



 
 

- Riparazione n. 2 punti luce in S.S. n. 142 per E. 181,50 
- Riparazione n. 1 punto luce in via C. Cobianchi per E. 54,45 
- Riparazione cavo lanterna scalinata di accesso alla Chiesa Parrocchiale per E. 108,90 

La spesa è stata finanziata con oneri di urbanizzazione. 
 
 
 
 
10) Pronto intervento deflusso Torrente Strona e Rio Mottosergo. 
 
                                                                                                    E.           15.000,00           
 
La Regione Piemonte con D.D. n. 1961 del 27/07/2011 della Direzione OO.PP., Difesa del Suolo, 
Economia Montana e Forestale ha concesso a questo Ente un contruibuto di E. 15.000,00   per 
l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e ripristiono delle sezioni di deflusso del Rio 
Mottosergo e del Torrente Strona. I lavori prevedono il decespugliamento di entrambe le sponde 
comprendenti il taglio e la rimozione di alcune piante con il successivo ripristino delle sponde 
stesse, al fine di rendere più regolare il deflusso delle acque.  
 
 
            Si ritiene pertanto, di proporre al Consiglio Comunale l’illustrazione summenzionata quale 
relazione tecnica di accompagnamento al rendiconto dell’esercizio finanziario 2012. 
 
 
Boca, lì 02/04/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
Boca, lì 02/04/2013 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to ANNICHINI Laura 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to MORA Mirko                F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
         
 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  03/04/2013 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì  03/04/2013 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
        
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca,li  03/04/2013 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to FAVINO dott. Giuseppe    
 
 
 
 
    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVI TA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione è 
pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  03/04/2013  al  
17/04/2013    e la deliberazione stessa è esecutiva il  02/04/2013 
 
Boca, li   03/04/2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to FAVINO dott. Giuseppe    
 
IL MESSO:F.to ANNICHINI Laura 


